
Znění dotazu 
 
 
Žádost o poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 S. 
 
Vážení, 
 
žádám o poskytnutí následujících informací, tj. o odpovědi k těmto dotazům: 
 

- pokud OSVČ pobírá dávky při mateřské dovolené a platí to, že nemůže po tu dobu 
mít příjem ze stejné činnosti, kterou vykonával před nástupem na mateřkou 
dovolenou, je možnost, aby průběžný příjem z pokračující činnosti (již vybudované 
klientely) byl uváděn formálně na manžela (tzn. pod nové či obnovující kontrakty 
se podepisoval manžel) s tím, že by na základě nějakého druhu dohody mezi 
manželi peněžní příjem byl poukazován na účet manželky? 

- nebo lze tuto situaci vyřešit nějakou konkrétní cestou v souladu se zákonem? 
 
 
 
 
 
Odpověď 
 
Vážený pane, 
 
k Vaší žádosti o poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb., týkající se pobírání peněžité 
pomoci v mateřství (dále jen PPM) z nemocenského pojištění osob samostatně výdělečně činných 
(dále jen OSVČ), uvádíme následující: 
 
Nemocenské pojištění OSVČ je upraveno zákonem č. 187/2006 Sb., ve  znění pozdějších předpisů. 
Podle § 16, písm. a) tohoto zákona, nemá pojištěnec nárok na výplatu PPM po dobu, po kterou 
vykonává v pojištěné činnosti, ze které tyto dávky náleží, práci nebo osobně vykonává samostatnou 
výdělečnou činnost. 
 
Za osobní výkon samostatné výdělečné činnosti po dobu trvání PPM, se nepovažuje 
činnost vykonávaná prostřednictvím zaměstnanců, spolupracující osoby, nebo 
jakékoliv jiné pověřené osoby. 
 
Jen pro úplnost uvádíme, že překážkou výplaty dávek není výkon práce v jiné pojištěné činnosti, 
např. zaměstnankyně v pracovním poměru je současně osobou samostatně výdělečně činnou 
a v době trvání PPM z nemocenského pojištění OSVČ dále vykonává zaměstnání; výkon této 
činnosti není na překážku výplatě PPM z nemocenského pojištění OSVČ. 
 
 


